



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

02-01-2006/
tdj

Sagen om a-kassernes pligt til at oplyse om andre a-kassers kontingent, service mv. (L15)

AK-Samvirke havde foretræde for Arbejdsmarkedsudvalget d. 7. december 2005 vedrørende L15, herunder især ønsket større gennemsigtighed, så a-kassernes medlemmer får større mulighed for at udnytte mulighederne for valg af a-kasse. I den forbindelse anmodede udvalget om, at AK-Samvirke efterfølgende informerede udvalget om den videre gang i sagen. Derfor sendes denne vurdering til udvalget.

AK-Samvirke tilkendegav tydeligt overfor Arbejdsmarkedsudvalget, at a-kasserne tilsvarende ønskede fuld gennemsigtighed for medlemmerne. Af samme grund havde AK-Samvirke på eget initiativ etableret et website www.akasseTjek.dk, der udførligt og sagligt informerer om priser og service for 29 a-kasser (ud af 31 a-kasser i 2006).

AK-Samvirke gjorde Udvalget opmærksom på, at Arbejdsdirektoratet var i færd med at udmønte lovbemærkningerne til L15 om øget gennemsigtighed, og at denne udmøntning ville betyde, at a-kasserne hvert år i februar skulle fremsende et brev til samtlige godt 2,3 mio. medlemmer om a-kassernes priser, service mv. Denne forsendelse ville årligt koste a-kasserne mellem 25 og 30 mio. kr. og hertil skulle lægges tidsforbruget til forsendelsen.

AK-Samvirke tilkendegav overfor udvalget, at "brevløsningen" ville være dårlig og dyr. I stedet anbefalede vi, at det blev *lovbestemt*, at a-kasserne skulle etablere en web-portal, gerne i samarbejde med Arbejdsdirektoratet. Portalen vil på moderne vis kunne give klar, tydelig og forståelig information om priser, service mv. og det skulle det være lovpligtigt for a-kasserne at levere specifikke data.

Ministeren ønskede desværre ikke en tidssvarende, moderne webløsning, men insisterede på, at der skulle *fremsendes* information til medlemmerne om, hvor de kan finde informationen. Løsningen er indtil videre blevet, at a-kasserne i første kvartal hvert år ved

"brev eller i medlemsblade (skal) fremsende oplysninger om a-kassernes administrationsbidrag, servicetilbud mv. og om mulighederne for valg af a-kasse, som fremgår af oversigter herom, som udarbejdes af Arbejdsdirektoratet, eller på anden måde skriftligt, klart og tydeligt informere om, at disse oversigter kan findes på Arbejdsdirektoratet hjemmeside www.adir.dk."¹

¹ Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om en a-kasses pligt til af vejlede mv.

I praksis medfører ordningen, at a-kasserne f.eks. i medlemsblade eller i forbindelse med kontingentopkrævning, det første kvartal i året kan oplyse medlemmerne om, at de kan finde oplysninger om a-kassernes administrationsbidrag, servicetilbud mv. og om mulighederne for valg af a-kasse på www.adir.dk. Så langt så godt. Hermed gives det samme grundlag for oplysningerne, som er anført på Arbejdsdirektoratets hjemmeside.

Dog vil AK-Samvirke gøre opmærksom på, at oplysningerne på Arbejdsdirektoratets hjemmeside er begrænsede ikke specielt borgerrettede. Udvalget anbefales at klikke sig ind på www.adir.dk og derefter klikke på ”Sammenligning af a-kasser” og ”statistik og satser”.

AK-Samvirke vil derfor fortsat anbefale, at der gives lovmæssig hjemmel til, at der udarbejdes en dynamisk, tidssvarende portalløsning, som kan drives af a-kasserne og Arbejdsdirektoratet i fællesskab.

Med venlig hilsen

Morten Kaspersen
Formand

/

Torben D. Jensen
sekretariatschef